Troia vt vulgo Hetrusca] Augurandi enim ars antiquissima primum à Chalcediis Graecis, apud quos Amphiarus, Mopsus, & Calchas summi augures habiti sunt, à Graecis deinde ad Hetruscos venit, penes quos ea disciplina praecipua ac longe peculiaris fuit. Vnde Naso libro secundo Fastrorum scribit, virum quendam exulem Hetruria Romam venisse, cuius opera Romani & Remum vfos existimaat, cum de imponendo vrbi nomine conuenerent. Et sic demum augurandi disciplinam ad Romanos peruenisse videtur, de qua re multa Pomponius Laetus cap. 5. Feneftella cap. 4. de sacerdotibus Romanis.

Aquila suspensa] Aquila cum rex omnium auium merito sit, quas altissime volando, aliisque virtutibus longe superat, primum Troianorum insigne erat, vt testis est Maphcus Laudensis, de factis post cladem Turni. Et hinc apud Romanos in auspiciis imperium portendere visum est. Sic enim & Romulo in forum eunti aquila dextro humero insedit, imperium ostendens. Romani igitur etiam hodie aquila insignia habent, teste Plinio lib. 10. cap. 4. & Alexan. ab Alex. lib. 1. cap. 2.

Reponit] Hoc est, restituit, veluti sui ministerii conscia, quod cum feliciter Tarquinio cessisset, sumptis imperatoris ornamentis, semper in eburnei scapi vertice, aquila signam habuisse dicitur, cuius rei testis est Alexan. ab Alex. lib. 1. cap. 28.

Nequamque eam] Amplissimas enim ex hereditate paterna diuitias cum haberet, in commune deponere voluit: Deinde Anco Martio regi amplissimas pro necessitate pecunias dono dedit. in vfu bellicos quantiscunque indigeret pecunias, exhibuit, patritiorum multos beneficis detinuit, popularem quoque multitudinem argento sibi conciliauit. Vere igitur in Phocellis Entripides: τὴν ἀφ᾽ ἡμῶν ἀπὸ τῶν ἀλλοτρίων πεισισμένην ἀνελθεῖν τῶν ὀφεισθέντων: Id est, Mortalibus nil charius pecunia, atque inter homines vitam plurimum valet.

San filii prope pubertem aetatem] Duos tantum filios reliquit Ancus Martius rex, alterum puerilis aetatis, alterum maiorem natu iam pubescentem.

Tarquinus iustare] Discrepat hoc loco à Liuiio Dionysius, qui scribit, de sancto iam Anco, Senatam primum pro moie tetregem creasse, & deinde statum

Sinere pro senire
Lucumnes rei aut Lucres

Aquila Troianorum insigne

Phocellis Entripides

statum

statim comitiis habitis, multitudinem, regem Tarquinium *Patrem legit*, confirmantibus quoque ea auspiciis, quae populus indicaverat. Invenit libidinis regnandi notatu dignum exemplum.

Domi militum Secretioribus namque consiliis domi militumque adhibita, equitum deinde praefecturam adeptus est.

Patres minorum gentium.

Centum in patres legi Senatores à Romulo centum creatos fuisse, qui ob honorem patres, ob aetatem senatores dicti sunt, dictum est legimus. Deinde de communicata vrbe cum Sabinis & Tatius, idem Romulus alios centum legit, ut est apud Livium, explens numerum ducentorum. Nunc Tarquinius Priscus in orbitate Senatus legisse centum alios scribitur, minorum gentium appellatos, tamen à Bruto familias minorum gentium in aetate senatus credant. Onuphrius Panvinius in sua civitate Romana, Sabinis in vrbe, æquo iure susceptis, ex illustrioribus familiis viros centum centurionibus, veteribus Senatoribus ascriptos, & Senatorum ordinem vultum existimat. Et hinc potius patritiorum minorum gentium, & patrum centurionum originem mansisse credit, quam quod Livius, Plutarchus & Tacitus tradunt, sub L. Bruto primo consule, & sub Tarquinio Prisco, patritios minorum gentium primum appellatos. Nam eos tantum patritios, qui à Romulo primam lecti sunt maiorum gentium fuisse, vel sequentis lecti sunt minorum testimonio confirmari possent, qui eorum ratione habita, aetate minorum gentium se ipsos esse profiterentur. Fuerunt equidem & h. minorum gentium, si is, qui à sequentibus regibus lecti sunt, conferantur, ut in Romulo lecti, sint ita maiorum gentium, ut minorum esse non possint. Novissimi vero à Bruto creati, ita sint minorum, ut maiorum appellati esse continere nequeant, medii vero à regibus allesti, modo maiorum, modo minorum dici possint, maiorum quidem inferiorum, minorum vero superiorum patritiorum habita ratione. Sunt autem qui maiorum gentium appellatos patritios, quos Romulus tantum prima lectione ex Albinis ad legem, receperunt, & quos ipse, & quos alii reges deinde asciverunt, in minorum, ut tradit Livius lib. 1. de antiquo iure Quiritium, cap. 7. De patritios vero coactos, eos primum conscriptos esse credendum, qui primo ordini in iustissimo iure, & reliqui omnes qui variis temporibus in eum ordinem sunt collocati, non si conscriptum esse, idem est, quod allestum, car hi qui in ordinem sunt collocati, non si cooptati sunt, conscripti non sunt appellandi.

Patres conscripti qui.

Dii maiorum & minorum gentium.

Deinde minorum gentium Id deinde Pithaeus lib. 2. aduersus filios, cap. 1. interpretatur scilicet à L. Bruto auctoritate Taciti lib. 11. Ex his vero de iustitia Senatorum, translatione quadam ex diis Tullius eleganter quosdam maiorum, quosdam minorum gentium dixit libro 1. Tullianum. Minorum gentium appellans eos, qui ecclestes habitii sunt semper, & ab antiquis allesti sunt, ut & eos Augustinus libro septimo, de civitate Dei patritios allesti vocat: Minorum vero gentium Dii ab eodem appellati sunt, quos res me uerant, prout eleganter tradit Budaeus in prooemio annotationibus ad Pandectas.

Circus.

Circus qui nunc maximus dicitur Circus apud Roma nos dicebatur in locis iudicia fiebant certamina, & ob hoc quidem, quod in circuitu spectacula publicatis, ibi ludii fierent, & quod illic circuitum metas ferretur pompa, & certarent. Erat autem forma oblonga in star ateus, in circuitu habens gradus, spectantibus apta sedilia, ne alter alterius prospectum impediret, cuius descriptionem pete ex Mariani lib. 4. cap. 10. Topographia.

Circus maximus.

Qui nunc maximus dicitur Inter Palatium montem & Aventinum non procul à templo Herculis, cuius pavimentum fecit ex Chrysoolla, hoc est, omnium durissima materia, quae nascitur postquam aurum effusum est, po-

et autem fundamenta tantum huius circi Tarquinius, quem Caesar deinde, sedem magnificentiam, amplavit. Cum enim locus fuerit stadium trium...

[Romani ergo & Magni ludi iidem fuerunt, sique annui] Ludi Romanis, adductus eo, quod interdum facti inveniuntur prodigiorum...

[Marius legatus] Marianus Tarquinius Superbum, civitatem prius ruderem, villoque structis munitam, muro ex lapidibus primum inclusit...

[Accius Navius] Fuit Accius Navius primo tenuis fortunae homo referente Cicerone lib. de Divinat. 1. Quam enim olim ob paupertatem sues pasceret...

[Dispositio cotem ferunt] Cotem autem illam & nouaculam defossam in comitio, supraque impositum puteal accepimus. Hanc historiam leges apud Dionysium...

[Numerus tantum alterum adiecit] Ut Nannius lib. 5. Miscellaneorum annotat, Aristoteles codex habet numero tantum alteram adiecit. Buffidians numerum...

Ludi Romani Magni

Accius Navius

Alterum quid sit

οὐρανὸν τὸσδε τῶν ἰριγῶν. Ceterum de his centuriis præter Lium, vide Dionysium lib. 2. Fenestellam cap. 2. de magistrat. Rom. Blondum lib. 3. Romæ triumphantis. Alexand. ab Alex. lib. 2. cap. 29.

Deditio- *Deditio sine Collatione*] Deditiois formula. De qua Alciat. lib. 1. τ. 4. 4. 4. 4.

ur fur- cap. 14. ubi docet, qui dediti in iure vocentur.

antia. *Seruius Tullio*] Dionysius ait, ideo Seruium appellatum, quod ab Octavia serua natus esset.

Seruius. *Pæro dormienti*] De Seruii Tullii parentibus & conceptu mirabili, Lium lib. 26. cap. 17.

lib. *Arfisse Seruii*] Et ita quidem, ut qui forte aderant, percussit aquam & proxi-

igni dua *Arfisse Seruii*] Et ita quidem, ut qui forte aderant, percussit aquam & proxi-
zutus. mo petenti. flammam extincturi. Dux autem sunt virtutes ignis, ut flama restaret: Altera edax & peremptoria, ut supra de Tullio Hostilio qui fulmine ictus cum regia flagrant. Altera mulcebris & innoxio lumine, ac quasi lambens flamma. Sic ignis Ascanium fatalis exili cum patre discidium liberentem, de cælo quasi succenso capite illustravit, ut apud Virgilium lib. 2. Ecce Iouis. De præleri vero prodigio Plinius lib. 2. cap. 110. & lib. 26. cap. 17. Valerius Maximus lib. 1. cap. 16. Cicero lib. 1. de diuinat.

igni in *Columen quendam rebus nostris dubiis*] Ignis enim in prodigijs apud veteres
prodigijs. si vident non noceret, semper celebritatis gloriam asserbat cuius quoque rei exemplum legas apud Claudianum de quarto conulatu Honorii. Apparet quid ligna.

Subito illa] Accepto à percussoribus filiorum Anci Martii. Est autem mulcebris astutia memoratu dignum exemplum.

Liuus *Interim Seruius Tullio*] Qua ratione factum sit, ut Prisco successerit Seruius
contra Tullius exulso Superbo, docet Alciatus libro psergon capite 5. ubi Liuium
Valla de- contra Vallam defendit, & huius rationes aduersus Liuum indoluit,
jejus ab diluit.

Alciato. *Censum enim instituit*] Eadem quæ hic Liuius, Dionysius quoque tradidit, ethanis verbis libro quarto: Vbi tamen à Liuiio incensul summo non in paucis discrepat. Quare ille omnino ad huius loci vetum intellectum adiungatur.

Censum *Ex his qui centum millium aris*] Ex hoc loco satis apparet, multiplicem
Romano- censum Romanorum inter se distinctionem fuisse. Nam cæsis, ordinibus, atate
rum di- atate descriptos præter Liuium lib. 3. de legibus Cicero testatur, ubi de cen-
statio turariis comitis loquitur. Censu, id est, per classes, quæ censu inter se distin-
ria. ctæ erant. Ordinibus, id est, per centurias equitum & pedum, atate, id est, per
Cicero. Seniorum Iuniorumque; centurias, quæ postrema distinctio ut intelligenda sit, ex
Tiberone explicat Gellius lib. 10. cap. 28. nimirum quod Seruius Tul-
lius, quos Reipublica idoneos esse arbitraretur, ab anno 17. siquæ ad annum

46. Iuniores, supraque eum annum Seniores appellavit. De eo vero, quod de

censu primæ classis hic Liuius scribit, non bene inter scriptores veteres con-

uenisse videtur. Plinius enim lib. 33. cap. 3. dicit, primæ classis censum lib. Ser-

uio fuisse centum ac decem millium aris. Gellius lib. 7. cap. 13. dicit, centum

& viginti quinque millium aris classicorum censum fuisse. Ita ut quid in hoc

re sequendum non habeamus. As autem apud Romanos, quod verum hic & à veteribus sæpe usurpatur, eiusdem preni & ponderis fuisse, cuius mi-

nam apud Athenienses tradit præter alios Ioachim Perionius libro 1. de magistratibus Rom. Per dena autem millia aris, Budæus lib. 5. de offi. intel-

ligit centenos aureos.

Ventus. *Verutum datum*] Verutum teli genus, simile veru, à quo nomen ei reddidit, meminuit eius Lucretius lib. 3. Vix etiam cursus quingentos sæpe Ventus: & Salustius lib. 3. Histor. Manebant, in modum verui militans.

Accens. *In his accens*] Marcellus scribit, accensos genus militis esse, ad militiam

suppleximi, dicti quod ad necessarias res sapius accerentur velut accersiri.
 Accensi vero Pompeius, Accensi (inquit) dicebantur, qui in locum mortuorum
 locum subrogabantur, & ad centum adiciebantur. Idem lib. i. Ascriptitii
 esse quidem scripti dicebantur, qui suppleendis legionibus ascribebantur,
 & accensios dicebant. Sed Varro rectius, qui docet accensos administratores
 fuisse magistratum ab acciendo dictos, id est, vocando, nam accensus
 praeterea dicebat iussu consulis Quinctes ad concionem, quae sententia
 innotello lib. 2. emendationum cap. 21. & Onuphrio Panunio in ciuitate
 plebea. Plinius lib. 7. Adiectus est & merides accenso consulum id
 mantianate. Erant singulis praefidis prouinciarum accensi, quod munus
 militis, nisi libertis deferretur, ut scribit Cicero ad Q. Fratrem. Accensio
 enim fuit: Accensus est nomen ordinis & promotionis in militia, & nunc di-
 citur princeps vel commentariensis, aut concularius.

Proletariis qui.
Capite censique.
 Haec minor censu reliquam] Linius quidem quaque classes à Seruio institutas
 nomine obliuiscit prodiit. Ad sextam Proletariorum & capite censorum fuisse
 auctores memoriz prodiderunt, quamquam huius non sit habita ratio,
 quod offendit Tubero apud Gellium loco praallegato, & Linius cum ait,
 tribunos plebis decem creatos binos ex singulis classibus, & Accensio qui in
 centenario Cornelianae quinque primum Tribunos creatos prodiit, binos
 singulis classibus. Ceterum non eisdem fuisse proletarios, & capite cen-
 sos sextam expleuisse classem, auctores prodiderunt, testis huius rei est
 Gellius lib. 6. ex Iulii Pauli sententia. Nam, qui in plebe, inquit,
 tanta tenuissimi pauperumque erant, neque amplius, quam quingen-
 taria in centum deferretur proletarii appellati sunt. Qui vero nullo aut
 paruo aie censabantur, capite censu vocabantur, extremus autem
 censu capite censorum xis fuit CCCLXXV.

Haec omnia in dicitur à pauperibus incitatis onera.] Nam si quando ei opus esset mi-
 litum decem milibus, aut viginti, diuisa in centum nonaginta tres centu-
 riarum curate, prout Dionysius tradit, per centurias imperabatur quantum
 ad militum quaque oporteret. Tum inita ratione pecuniarum, quae exer-
 citum docendo opus esset, populus in centum nonaginta tres centurias diui-
 ditur, & quid quaque centuriam conferte oporteret imperabat. Qua
 ratione fiebat, ut qui maximo conserant, cum & pauciores essent, & in plu-
 ribus diuisi centurias, saepius ac fere continenter ferrent onus militiae, & de
 his facultatibus plus in commune conferrent, atque ut ait hic Linius, à pau-
 peribus in climata onera, qui enim in medio censu erant, quia plures erant, &
 in pauciores centurias distributi, nec ita saepe militabant, nec magno tributo
 gravabantur, qui vero infimo censu erant, omnino onere immunes fuerunt,
 ut hoc explicat Onuphrius in ciuitate Rom. sub tit. de censu.

Quid est bonis additus.] Dominatio nimirum in comitiis, quibus res ma-
 gnae a populo scilicetabantur. Nam ex veteri lege tria erant, ut populi potesta-
 tem, magistratus omnes creare, leges condere aut abrogare, bellum indicere,
 aut pacem facere. Haec vero à populo ita peragi solita erant, ut per curias diui-
 dit suffragium ferret. Erantque tunc pauperes diuitibus suffragio ferendo pa-
 res. Quia etiam, quia multo pauciores erant diuites pauperibus, ita fiebat, ut
 in suffragiorum esset penes pauperes. Quo à Seruio Tullio animaduertio in
 diuites transtulit potestatem suffragiorum, quando enim volebat vel magi-
 stratus creare, aut leges ferre, aut bellum indicere, centuriata comitia pro cu-
 rias vocabat, ac primum quidem ad suffragium ineundum vocabat centu-
 rias maximi census, in quibus erant 13. centuriae equitum, & pedum XXC.
 Haec octo & nonaginta centuriae quae reliquam multitudinem tribus centuriis
 imperabant, si conuenissent, reliquas vincebant, omninoque quod statui-
 tas obtineri oportebat. At si omnes illae non conuenissent, tunc vocabat
 secundae

Proletariis qui.

Capite censique.

Suffragiorum ratio sub Seruio Tullio.

secundæ classis 20. vel 22. centurias, quod si horum rursus diuersa sententia fuissent, vocabantur centuria viginti tertie classis, mox quarta XX. idque eo usque faciebat, donec XCVI. centuria conueniret, quod si uocet iam quarta classe id nondum ita accidisset, sed suffragiorum multitudinem pares essent XCII. centuriarum sententia, tum vltimam centuriam tertie classis vocabat, quæ cui parti se addidisset ea vincebat, id quod nouerit nunquam uia uenit, fere enim à prima classe omnia transigebantur, non ad quartam peruentum. Quinta uero classis ac postrema nullius fere momenti erat. Atque ille quidem ordine instituto, quo tantum auctoritas liberarum ditioribus, ut pene exacti Reipublicæ administratione pauperes uiderentur, tantum adhibuit calliditatis, ut plebi infimæ fraus non appareret. Omnes enim se æquabiliter Rempubl. gerere censebant, quod uirtutem regerent in suis singulis centuriis. At decipiebantur, partim quod uicinis centuriarum unum esset suffragium, siue plurimo: siue paucos ciues complecteretur, partim quod primæ suffragium ferrent ex centuria, quæ erant maximæ centuriam, quæ & plures erant numero, reliquis omnibus, & pauciores tamen homines singule continebant.

Suffragium
Terentia
tam tri-
plex ra-
tio.

[*ibi si uariet*] Ex his Liuii uerbis, triplicem fuisse ferendum suffragium rationem intelligimus, primam eam quam Romulus instituit, de qua paulo ante dictum est, alteram eam, cuius Seruius Tullius auctor fuit & inuentor, ut gradus essent ii, quos hic Liuius exposuit, tertiam, quam sua ex ab superioribus diuersam esse affirmat. Cur autem instituta à Seruio tribus, nisi uarietur sententia inter equites & primæ classis pedites infra non descendatur, Liuius non exponit, sed nos ex Dionysio iam ostendimus, non hoc idcirco fieri solitum, quod illi uincit si reliquis tribus centuriis operaretur. Id quod tamen Ioachimo Peronio lib. 3. de magistratibus Romanorum non longe à principio, illum uideretur. Nam cum secundæ classis viginti essent centuriæ, tertie 50. quartæ 25. quintæ 30. efficitur profecto non uicinis hanc uiciniæ esse, quam equitum & primæ classis, quæ ex ipsius Dionysii sententia decem & octo centurias explebant. Itaque magis educta, ut crederet, hunc honorem equitibus & primæ classis peditibus tribuam, et ut in ferendis suffragiis unum idemque sentirent, eorum ualeat sententia, non distinetur tamen Dionysii rationem sententia eius de numero centuriarum conuenire. Equites enim faciunt expletes decem & octo centurias, primam classem octoginta, secundam duas & viginti adiunctis tribus, tertiam viginti, quartam duas & viginti, quintam 30.

Tribus
sub Ser-
uio.

[*Quadrifariam enim urbe diuisa*] Scilicet à Seruio Tullio, ut & auctor de uita illustribus in uita Seruii cap. 7. tradit: eo enim usque trium tantum tribuum fuerat: Et unam quidem Palatinam, aliam Suburanam, tertiam Collatinam, quartam Esquilinam uocauit. De hisce autem uide Blondum lib. 3. Roma triumph. Alexan. ab Alex. lib. 1. cap. 16.

Tribus
unde di-
ta.

[*Tribus ut ego arbitror à tributo*] Non sine causa hoc Liuius adicit (ut expolitior) Nam Varronis sententia, uerbum tribus à tribus est nomen, quod ager Romanus in tres partes diuisus esset, Tatienses, Ramnenses, Lucerenses, quam etiam Plutarchus & Dionysius secuti sunt. tribum à tributo dictam putantes, sicuti ab Atheniensibus τριβύτιος est appellata, non uero tribus, id est, à tribus, eamque ueritatem existimat Peronius lib. 2. de magistratibus Romanorum. Ut uero Liuius in hoc à Varrone dissentiat, sic nec que tribus tribus uocat, eodem nomine appellat Liuius, sed centurias, easque equitum Tribus uero à centuriis differre, hic Liuii locus luculentus suo 35. fuisse numerum duplicatum fuisse numerum tribuum, quas tempore suo 35. fuisse tribus bit. Quod si duplicatæ fuerunt, ut ipse uult, & curæ ex dem sunt que tribus certe cum dieat, curias à Romulo 30. fuisse, non solum essent quinque, & tri-

Tribus
an eadē

tribus sed sexaginta duplicata. Deinde tribus à tributo appellatas con-
 tinent. certe aliud tributum, aliud curiarum nomine intelligi conuenit.
 quod si quatuor tantum-
 Curia
 quæ fuit
 rini.

Curia
 duorum
 generum.

Vesta curi-
 rialis.

Curia
 duorum
 generum.

Vesta curi-
 rialis.

Curia
 duorum
 generum.

Vesta curi-
 rialis.

tribus à tributo appellatas con-
 tinent. certe aliud tributum, aliud curiarum nomine intelligi conuenit.
 quod si quatuor tantum-
 Curia
 quæ fuit
 rini.

Curia
 duorum
 generum.

Vesta curi-
 rialis.

Curia
 duorum
 generum.

Vesta curi-
 rialis.

Curia
 duorum
 generum.

Vesta curi-
 rialis.

DE PRIMIS TRIBVS ROMV-
 li tribubus.

tribem Romam & agrum in tres partes, quas etiam tribus appellauit, &
 XXX. curias, primus Romulus diuisit, vt M. Varro lib. 4. de lingua Lati-
 nis in partes tres, à quo tribus appellata, Tatiensium, Ramnensium,
 Luceres (vt ait Ennius) Tatienses à Tatio, Ramnenses à Romu-
 lo, Luceres (vt ait Iunius) à Lucumone, sed omnia hæc vocabula Tusca, vt
 CC Vclg.

Velumnium, qui tragedias Tuscas scripsit, dicebat. Dionysius libri secundo Divisa in tres partes omni multitudine, singulis partibus præfectum constituit eum, quem illustrissimum ac nobilissimum essebat. Tum singulis trium partium rursus in decem partes distribuit, eisdemque singulis præfectos edidit, qui essent fortissimi, ac maiores quidem partes, tribus minores curias appellavit, ut etiam ad nostram usque ætatem vocantur. Qui tribus tribus, qui curiis præerant, curiones vocati: diuisaque sunt rursus curia in decem, vocabaturque singulatum præfectus decurio. Postquam autem hoc modo omnes in tribus & curias descripti sunt, agrum vrbano omnem integram æquales partes distribuit, ac singulis curiis suam partem attribuit. Livius lib. 10. Quum inter augures conflet imparem numerum esse debere, ut res antiquæ tribus, Ramnenses, Tatienses, Luceres, suum quoque agerem habent. Pædianus oratione III. in Verrem. Tribus principio tres fuerunt, Tatiensis vna à Tatio rege, Ramnensis altera à Romulo, Luceres altera à Lucumone, siue Lucretino, siue à Inco, quem lucum asylum vocauerat Romulus. Obtinuerunt autem nomen, aut à tributo dando, aut quis primo tres fuerunt, unde etiam tribuni dicti. Plutarchus in Romulo. Eodem tempore in tres tribus tota ciuitas diuisa. Ramnenses à Romulo, à Tatio Tatienses appellatae, tertiæ tribus homines Luceres dicti, à Inco Asyli, in quem multi fugerant, ciuitate donati sunt. Tribus autem tres ipsas fuisse numero, nomen ipsum indicat, quibus qui præerant, tribunos vocabant. Singulæ autem tribus decem continebant curias. Pomponius Læ. Dicit tribuni, quod olim in tres partes populus diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur, vel quia tribuni suffragio creabantur. Et Propert lib. 4. Eleg. 1.

*Prima Galerius postori prætoris Lygus,
Magnaque patri Tatio verum erat inter omnes.
Hinc Tities, Ramnesque viri, Luceresque colenti,
Quatuor hinc alba Romulus equi eques.*

Et Sex Pompeius: Titiensis tribus à prænomine T. Tatio regis appellata videtur. Pædiani & Plutarchi sententiam de Lucumone appellatæ, qui Luceres à Inco Asyli dictos fuisse scribunt, maxime probò, verum enim eam esse existimo. Nam hi, qui cum Romulo primo urbem condiderunt, ut palatros, Albani, aliquot Græcici generis, qui tum Palatium & Capitorium habitabant. Ramnenses à Romulo nominati fuerunt, qui Palatium & montem Cælium post conditam urbem coluerunt. Tatienses autem fuerunt Sabini, & quotquot ab ea regione, vel cum T. Tatio, vel postea venerant, in Capitolium & Quirinale coluerunt. Ceteri aduentitii, ut Etrusci & Latini & profugæ omnes, qui ad Asylum confugerant, Luceres à Inco Asyli denominati sunt. Hi loca inter Palatium & Capitolium plana, atque circum forum tenuerunt. Et quamquam auctores habeam, qui tertiam tribum Lucumum à Lucumone Etrusco, qui Romulo bello laboranti contra Sabinos præfuit, dictam rellint, quemadmodum Cælium montem ab altero Tuscorum duce Vibenna Cælio appellatum fuisse scribunt: magis tamen Pædiani & Plutarchi sententia adducor, ut probem, quod Lucumum à Inco appellatio longe amplius sit, atque plus comprehendat, quam à Lucumone derivata. Livius lib. 1. In tribus centurias equitum vocat, quod ex singulis iis tribus centum equites scripti essent. Eodem (inquit) tempore & centuriæ tres equitum conscriptæ sunt, Ramnenses à Romulo, ab T. Tatio Tatienses appellati, Lucumum nomen de orignis causa incerta. Sex Pompeius: Turmam equitum distam esse ait Curiatius, quasi terimam, quod terdeni equites ex tribus tribubus, Tatiensium, Ramnensium, Lucumum fiebant. Itaque primi singularum decuriarum decuriones dicti, qui ex eo in singulis turmis sunt, etiam nunc termini. Eodem Vatro libro quarto: Tribuni militum dicti, quod terni tribus tribubus, & Ra-

Lucerum, Tatiensium olim ad exercitum mittebantur. Porro au-
 ter tres tribus vique ad Tarquinii (vt opinor) Prisci tempora permanse-
 runt cum sub Tollo Hostilio Albani in Racinenſium tribum adſcripti,
 omnes populi, qui ſub Regibus Romam venerunt ad habitandum,
 Lucerum tribui inclui fuſſent, vrbemque multum aucta, hæc
 tribus non ſufficerent, L. Tarquinius Prifcus ſub iſdem, quibus in augu-
 reas, nominibus eas duplicauit, primosque & ſecundos Tatiensēs, Ra-
 cenes & Luceres conſtituit, quod idem etiam de equitum centuriis Luito-
 rino auctoribus fecit. Cuius rei ita meminit Sex. Pompeius: Sex Veſta-
 rios conſtituta erant, vt populus pro ſua quiſque parte haberet mini-
 ſterium, quia ciuitas Romana in ſex erat diſtributa partes, in primos
 Tatiensēs, Ramnenſes & Luceres. Et Luitius libro primo: Neque
 Tarquinius de equitum centuriis quicquam mutauit numero, tantum
 addeci, vt mille octingenti equites in tribus centuriis eſſent, poſte-
 riorum ſub iſdem nominibus, qui additi erant, appellati ſunt, quas
 quæ geminata ſunt, ſex vocant centurias. Ita autem hæc tribus fuerunt
 ut ad Ser. Tullium.